
.АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ц  июня 2024 г. т пр

р.п. Таврическое

О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни 
и здоровья на водных объектах Таврического муниципального района 

Омской области в 2024-2025 годах

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Омской области от 22.03.2012 
№ 13 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в 
Омской области», руководствуясь Уставом Таврического муниципального 
района Омской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Сектору по мобилизационной подготовке и защите населения от 
чрезвычайных ситуаций Администрации Таврического муниципального 
района Омской области (Горбань В.В.) организовать:

- взаимодействие со средствами массовой информации по проведению 
разъяснительной работы среди населения по мерам безопасности и правилам 
поведения на воде и освещению обстановки на водных объектах;

- контроль работы единой дежурно-диспетчерской службой района в 
части ведения журнала учета несчастных случаев с людьми на водных 
объектах.

2. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по 
Таврическому району (Василюк В.В.) организовать:

- обеспечение охраны общественного порядка береговой линии в 
местах традиционного отдыха людей на водных объектах путем проведения 
рейдов и патрулирования.

- работу по выявлению фактов нахождения детей вблизи водоемов без 
сопровождения взрослых и принимать меры административного воздействия 
к их родителям (законным представителям).



2

3. Управлению образования Администрации Таврического 
муниципального района Омской области (Таймре А.Т.) организовать:

- создание в учреждениях образования уголков безопасности на воде;
- изучение в учреждениях образования мер безопасности, правил 

поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой помощи 
пострадавшим на воде.

4. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений 
Таврического муниципального района Омской области:

- определить ответственных по обеспечению безопасности людей, 
охране их жизни и здоровья на водных объектах;

- запретить купание на водных объектах и выставить информационные 
предупреждающие знаки на потенциально опасных водоемах, в опасных 
местах выхода (выезда) людей на лед (промоины, проруби, участки для 
выколки льда, тонкий лед) с определением ответственных лиц за их 
исправность, издать нормативный правовой акт органа местного 
самоуправления, принявшего решение об их установке;

- информировать население об ограничениях (запретах) пользования 
водными объектами, а также проводить разъяснительную работы по 
правилам безопасного поведения на воде на сходах граждан.

5. Рекомендовать исполнителям Плана мероприятий по обеспечению 
безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах 
Таврического муниципального района Омской области на период 2024-2025 
годов обеспечить его выполнение.

6. Настоящее постановление вступает в силу в порядке, установленном 
Уставом Таврического муниципального района Омской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы муниципального района Максимова А.Ю.

Первый заместитель Г лавы 
муниципального района А.Ю. Максимов


